34 εἰ Φυχήν τις ἡνὶ ξένῳ νίφεσσαν] molesta mihi quidem est particula ἡνὶ. Crediderim tamen, aliquid eius loco repertum esse in Codice. Suspicabar ergo, sic legendum esse: εἰ Φυχήν τις παρίκοι.

αρετῆς τὸ θεῖον τὸν εὐγείαν ἐπισπωμένην. μὴ τοινυν  
μηδεὶς προβαλέσθω, μήτε νεότητα, μήτε γῆρας  
εἰς ἀπολογίαν διαθυμίας. ἐπεὶ καὶ νῦν πολλοὶ  
παρ' ἡμῖν νέοι τὸ πνευματικὸν τέτο πληρεῖσι θέα-  
τρον· οἱ δὲ γεγηρακότες ἐν ἵπποδρομίαις<sup>35</sup> ἀσχη-  
μονώσιν· ἔτεροι δὲ αὖ πάλιν γέροντες μετὰ τῆς  
πολιᾶς<sup>36</sup> τῇ ἀκρούσει κοσμῶνται· νέοι δὲ τὴν νεό-  
τητα διὰ τῆς θεωρίας τῆς ἐκεῖσε<sup>37</sup> ἀλογωτέρου  
κατασκευάζονται. εἰ γὰρ καὶ πολλοὶ οἱ παρόν-  
τες<sup>38</sup> ἥμιν, ἀλλ' οὐκ ἔχω κόρον. Θὲ γὰρ πολλὰς  
ἐβελόμην παρεῖναι μόνον, ἀλλὰ πάντας, καὶ μηδ-  
ένα τῆς ἐκκλησίας ἀπολιμπάνεσθαι. ὅσε, ἔως  
αὖ<sup>39</sup> φάνηται καὶ εἰς<sup>40</sup> ἀποβεκολέμενος, διερ-  
γίγνυμας

35 ἐν [ἱπποδρομίᾳ] ἵππο-  
δρομος proprie est locus,  
nimirum circus, in quo  
sunt certamina equestria:  
ἱπποδρομία vero est cursus  
equorum. Permutata ergo  
sunt hoc loco. ἵπποδρομος  
habet Chrysost. T. VIII. p.  
342. C. unde discitur, sine  
testo fuisse. ἵπποδρομία T.  
VI. p. 273. E. p. 145. B.  
Vtrumque vistato more ad-  
hibet Tom. I. pag. 790.  
C. Xenoph. pag. 487. A.  
ἱπποδρομίας ποιησάντες. Idem  
pag. 959. A. τὰ ἐν τῷ ἵπ-  
ποδρόμῳ. Bene autem di-  
xit ἀσχημονῶσι, loco πάθη-  
ται. Abest enim a graui-  
tate senis, istiusmodi curare  
nugas et theatra habitare.  
ἀσχημονῶν proprie est ha-  
bitu et gestu corporis (id  
enim σκῆμα est;) inerte se  
gerere; deinde transfertur

etiam ad animum, notatque  
turpiter se gerere in re  
aliqua. Aristot. Eth. ad  
Nicomach. lib. III. cap. vlt.  
τὸ ὄπλα φίπταν καὶ τὰ ἄλλα  
ἀσχημονῶν, nimirum διὰ  
τὴν δαλταν,

36 πολιᾶς τῇ ἀκρούσει]  
Interpres: canitie con-  
cionem audientes ornant.  
Pessime. Sensus est: τῇ πο-  
λιᾳς κοσμῶνται et τῇ ἀκρού-  
σει κοσμῶνται. Pro eo au-  
tem dixit μετά. Malim au-  
tem sic: μετὰ τῆς πολιᾶς  
καὶ τῇ ἀκρούσῃ κοσμῶνται.  
Et canitie et audiendi flu-  
dio (attentione) ornantur,  
deucus habent. Nam istud  
alterum dedecori est seni-  
bus. Apté autem inter-  
ἀσχημονῶν est ἄλογον pon-  
tut κοσμᾶν. κόσμος enim  
vtrisque opponitur.

cionem audientes, ornant, iuuenesque alii per illa spectacula iuuentutem suam rationis expertem commonstrant. Etiamsi enim multi hic comparent, at non satori. Neque enim multos tantum hic adesse vellem; sed omnes, et neminem in Ecclesia desiderari. Quapropter quamdiu extra eau- lam illi sunt, dirumpor et doloribus discindor. Nam pastor ille, qui, nonaginta nouem ouibus re- lictis, ad vnam errantem properabat, neque prius abslitit, quam illam ad gregem reduxisset, multam ea in re curam impendit. Centenarius enim nu-